
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 

 

 
 

 
项目名称：青岛白马河酒业生产基地总部项目（三期） 
建设单位（盖章）：青岛坤溪酒业集团大村酒业有限

公司 
编制日期：       2025 年 9 月         

 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 



山东德达环境科技有限公司 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 青岛白马河酒业生产基地总部项目（三期） 

项目代码 2508-370211-04-02-347604 

建设单位联系

人 
 联系方式  

建设地点 山东省青岛市西海岸新区大村镇铺董路 599 号 
[...]
1级，满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表 2 中重点控制

区排放浓度限值标准。 

污水处理站设置负压收集系统，废气依托现有 1 套生物除臭装置进行处

理，NH3排放速率为 0.002kg/h，H2S排放速率为 0.00007kg/h，臭气浓度为 200



山东德达环境科技有限公司 56 

（无量纲），满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2要求。 

（2）厂界无组织废气达标分析 

拟建项目原料预处理过程中存在未收集的粉尘，酿造过程中甑锅、弃酒糟

暂存、摊晾、勾兑等过程中释放无组织废气，主要污染物为颗粒物、杂醇、

酯类等 VOCs、臭气浓度等，无组织排放。 

环保措施及污染物排放：项目粉碎、发酵、摊晾、甑锅等控制在密闭车间

内，发酵过程发酵池采用黄泥封闭，项目车间场地及时清理，降低废气污染

物对周围环境影响。公司污水处理站无组织废气采取“密闭+收集+处理+监管”

的综合措施，对污水处理站区域进行封闭和多点式集气罩负压抽吸，争取收

集覆盖所有敞开液面，防止废气逸散；采用组合工艺对有组织废气进行高效

处理，对确保废气达标排放，减少对周边环境的影响；每日记录废气处理系

统运行参数，每周检测集气罩风量、管道密封性，每季度清理集气管道及处

理设备，建立异常排放应急响应机制。 

拟建项目在厂区东南侧设置 1座 10m2一般固废暂存场所、1座 4m2危废暂

存间。在粉碎车间西北侧设置 1 座 10m3密闭弃糟间，弃酒糟及时清运，做到

日产日清不暂存，综合利用，固废暂存场所定期喷洒植物液除臭，使臭气分

子同植物提取物结合，植物液中的一些糖类可吸附并溶解臭气中的异味分子，

植物液中的单宁类物质可以同异味分子发生酯化或酯交换反应，从而去除异

味或生成具有芳香的物质，降低恶臭气体对周围环境的影响。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）

中要求 6.2.2 无组织废气——“酒、饮料制造工业排污单位综合污水处理站、

酒糟堆场、果蔬渣堆场、沼渣堆场等无组织废气排放污染防治控制要求如下：

a）应对厂内综合污水处理站产生恶臭的区域加罩或加盖，或者投放除臭剂，

或者集中收集恶臭气体到除臭装置处理后经排气筒排放。b）对于有酒糟堆场、

果蔬渣堆场、沼渣堆场等的排污单位，堆放的酒糟、果蔬渣、沼渣等应进行

覆盖，及时清理堆场、道路上抛洒的酒糟、果蔬渣、沼渣等”。 

本项目厂内污水处理站各水处理单元均密闭，符合要求；本次项目产生弃

酒糟配套专门的密闭弃糟间，且弃糟采用内层塑料袋包装，外层编织袋包装



山东德达环境科技有限公司 57 

封口，符合要求。 

综上，采取以上措施后，厂界无组织排放的氨、硫化氢能够满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表 1 中新改扩建二级标准限值，厂界 VOCs、

臭气浓度能够满足《挥发性有机物排放标准  第 7 部分：其他行业》

（DB37/2801.7-2019）表 2 中厂界监控点浓度限值，厂房外监控点 NMHC 满

足《挥发性有机物无组织排放控制标准》(GB37822-2019)附录 A，颗粒物能够

满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 标准限值，对周围环

境影响较小。 

（3）废气监测计划 

本项目参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排

污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ 1085-2020）、《排污单位自

行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）等要求执行，具体监测频

次见下表。 

表 4-9  项目废气监测计划一览表 

类 别 监测点位 监测项目 监测频度 备注 

废气 

DA001 排气筒 
颗粒物 1 次/半年 现有 

VOCs、臭气浓度 1 次/半年 现有 

DA002 排气筒 VOCs 1 次/半年 现有 

DA003 排气筒 
颗粒物、SO2、林格曼黑度 1 次/年 现有 

NOx 1 次/月 现有 

DA004 排气筒 氨、硫化氢、臭气浓度 半年 现有 

DA005 排气筒 VOCs 1 次/半年 新增 

厂界 颗粒物、VOCs、臭气浓度、NH3、
H2S 1 次/半年 现有 

2、水环境影响分析 

2.1 地表水影响分析 

项目废水主要为发酵黄水、锅底废水、洗瓶废水、锅炉排污水、纯水装置

废水、循环水系统排污水、喷淋废水、化验废水、车间冲洗废水、生活污水

等。 

（1）发酵黄水 W1 



山东德达环境科技有限公司 58 

项目酒醅在窑池中发酵产生发酵黄水，根据装置水平衡，白酒制备过程中

发酵黄水产生量为 422m
3/a，发酵黄水属于高浓度废水，根据《酿造工业废水

治理工程技术规范》（HJ 575-2010），发酵黄水浓度为 pH：3.5~4.5、SS：

15000mg/L、CODcr：100000mg/L、BOD5：40000mg/L、NH3-N：600mg/L，回用

于窖池养护不外排。 

（2）锅底废水W2 

锅底废水主要来自粮食中水分、发酵生成水、回流酒精和蒸汽冷凝水等。

根据装置水平衡，锅底水产生量为 140m3/a，排至厂内污水处理站处理。 

根据《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ 575-2010）及《山东鹏泉

酿酒有限公司白酒生产加工项目环境影响报告书》，项目锅底废水排放浓度

为 pH：3.5~4.5、SS：3000mg/L、CODcr：45000mg/L、BOD5：35000mg/L、NH3-N：

200mg/L。 

（3）洗瓶废水 W3 

项目包装车间洗瓶废水产生量为 148.05m3/a，洗瓶废水中污染物浓度较

低，污染物浓度情况为 COD 100mg/L、BOD5 40mg/L、SS 30 mg/L、NH3-N 30mg/L，

排入厂区污水处理站进一步处理。 

（4）锅炉排污水 W4、纯水装置废水 W5 

锅炉排污水、纯水装置废水主要污染因子为 COD、全盐量，产生量分别

为 461m3/a、1354.24m3/a，产生浓度为 COD 50mg/L，全盐量浓缩倍率考虑 3

倍，浓度为 1800mg/L，排至厂内污水处理站处理。 

（5）喷淋废水 W6 

喷淋废水污染物含有少量的乙醇，主要污染因子为 COD、BOD5等，废水

产生量为 144m3/a，类比《青岛春禾酒业有限公司白酒生产项目报告表》(胶

环审[2021]158 号)，喷淋废水污染物 COD 800mg/L 和 BOD5 400mg/L、氨氮

40mg/L，排至厂内污水处理站处理。 

（6）化验废水 W7 

化验主要进行白酒成分和含量的检验，不使用有毒有害化学试剂，

主要为废弃的标准溶液及玻璃容器清洗过程产生，废水量约 2.4m3/a，类



山东德达环境科技有限公司 59 

比《青岛春禾酒业有限公司白酒生产项目报告表》(胶环审[2021]158 号)，

化验废水污染物 COD 500mg/L、BOD5 300mg/L、氨氮 30mg/L，排至厂内污水处

理站处理。 

（7）车间冲洗废水 W8 

车间冲洗废水污染物含有少量的乙醇，主要污染因子为 COD、BOD5、SS

等，废水产生量为 384m3/a，类比同类项目，废水污染物为 COD 800mg/L、BOD5 

400mg/L、SS 600mg/L、氨氮 45mg/L，排至厂内污水处理站处理。 

（8）生活污水 W9 

生活污水产生量为 288m
3/a，浓度为 COD 350mg/L、BOD5 250mg/L、SS 

200mg/L、氨氮 30mg/L，经化粪池预处理后，排至大村镇污水处理厂处理。 

项目废水具体产生情况见表 4-10。 

表 4-10  项目废水各污染物产生情况汇总表  单位：mg/L 

废水 
废水量 

m
3
/a 

COD BOD5 SS 
氨

氮 
全盐量 处理措施 

发酵黄水 W1 422 
10000

0 

4000

0 
15000 600 600 

回用用于窖池

养护，不外排 

锅底废水 W2 140 45000 
3500

0 
3000 200 600 

经收集送厂区

污水处理站处

理 

洗瓶废水 W3 148.05 100 40 30 30 600 

锅炉排污水 W4 461 50 - - 10 1800 

纯水装置废水

W5 

1354.2

4 
50 - - 10 1800 

喷淋废水 W6 144 800 400 - 40 600 

化验废水 W7 2.4 500 300 - 30 600 

车间冲洗废水

W8 
384 800 400 600 45 600 

去污水站合计 
2633.6

9 
2593 1943 249 28 1427 

生活污水 W9 288 350 250 200 30 600 化粪池预处理 

根据上表，拟建项目发酵黄水回用用于窖池养护，不外排，项目进入厂



山东德达环境科技有限公司 60 

内污水处理站处理的生产废水量为 2633.69m3/a（8.7m3/d），COD为 6.8t/a，

氨氮 0.07t/a、BOD 55.12t/a，生活污水产生量为 288m3/a，合计 2921.69m3/a

（9.7m3/d）。 

2.2 废水处理可行性措施 

1、废水处理情况 

项目拟将原环评批复建设的 1 座 40m3/d 的污水处理站扩建至 80m3/d，污

水处理工艺不变，“厌氧+二级 A/O”工艺。生产废水经污水处理站处理，生

活污水经化粪池处理，处理后一起排入大村镇污水处理厂进一步处置，处理

过程产生的污泥作为一般工业固废外运处置，处理流程如下图所示。 

废水

缓冲池

斜管沉淀

调节池

出水

集水池

PH加药
PAC加药
PAM加药

排泥
UASB厌氧反应

一级A/O生化

二级A/O生化

二沉池

清水池

污泥池

压滤机 污泥

污泥回流

 

图 4-2  污水处理站工艺流程图 



山东德达环境科技有限公司 61 

根据《排污许可证申请与核发技术规范酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）

中表 8 酒、饮料制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，本项目采

用的“厌氧+二级 A/O”的处理技术，属于废水治理可行技术中的可行技术。 

污水处理站进出水水质情况见表4-11。 

表4-11   污水处理站进出水质情况表 

水质指标 CODcr（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L） 

污水处

理站 

设计进水水质 ≤12000 ≤4500 ≤550 ≤45 

设计出水水质 ≤400 ≤250 ≤300 ≤35 

拟建项目进厂内污水 

处理站的水质 
2593 1943 249 28 

根据上表，拟建项目进入污水处理站废水水质满足厂内污水处理站进水

水质要求，从水质角度考虑，拟建项目废水排入污水处理站是可行的。 

厂内污水处理站设计进出水水质见表 4-12。 

表 4-12  污水处理站设计进出水水质一览表 

处理单

元 
名称 

主要污染物指标(mg/L) 

COD BOD SS 氨氮 

斜管沉

淀池+

厌氧 

进水 12000 4500 550 45 

出水 3000 1800 165 45 

去除率% 75 60 70 0 

一级 AO

生化装

置 

进水 3000 1800 165 45 

出水 900 540 82.5 22.5 

去除率% 70 70 50 50 

二段

A/O生

化装置 

进水 900 540 82.5 22.5 

出水 225 194.4 57.75 12.6 

去除率% 75 55 30 30 

排放标准 400 250 200 35 35 

根据上表，拟建项目排水水质满足大村镇污水处理厂进水水质要求。 

拟建项目经污水处理站处理的生产废水量为 2633.69m3/a（8.7m3/d），污

水处理站处理规模为 80m3/d，能够满足拟建项目废水处理要求。 

2、大村镇污水处理厂概况 

在本项目西侧约100m铺董路西侧建有1座50m3/d的污水处理厂，主要收集



山东德达环境科技有限公司 62 

处理部分生活污水和酒厂经处理后的生产废水，采用“A2O+MBR”工艺，处理

废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GBT18920-2020）表1标准限值后（COD 

50mg/L、 氨氮5mg/L）排入蓄水池回用，全部回用于城市绿化、道路清扫等，

不外排。 

大村镇 50m3/d 污水处理厂 2024 年 3 月进行备案登记，备案号：

202437021100000320。现正在建设，预计 12月建设完成，大村镇污水处理厂

可接纳拟建项目的废水，确保拟建项目废水得到合理处置。大村镇污水处理

厂废水处理工艺流程如图所示： 

废水

格栅井

A2O+MBR一体化设备

蓄水池回用

出水

调节池

排泥
污泥池

污泥定期外运

上清液

 

图 4-3 大村镇污水处理厂工艺流程图 

依托可行性分析： 

水量：本项目建成后排入大村镇污水处理厂的废水量为 7954.18m3/a

（26.5m3/d），大村镇污水处理厂废水处理系统设计处理水量为设计废水处理

能力 50m3/d，可以满足项目废水处理需求。 

水质：大村镇污水处理厂设计进水水质为 COD≤400mg/L、BOD5≤250mg/L、

氨氮≤35mg/L、SS≤200mg/L、TP≤4.0mg/L、TN≤60mg/L；设计出水水质 COD

≤50mg/L、氨氮≤5mg/L、SS≤10mg/L、TP≤0.8mg/L、TN≤15mg/L。拟建项



山东德达环境科技有限公司 63 

目依托的厂内污水处理站排水污染物浓度为：COD≤400mg/L、BOD5≤250mg/L、

氨氮≤35mg/L、SS≤300mg/L，出水水质能够满足大村镇污水处理厂进水水质

要求。 

空间性：本项目污水管道铺设完成后可满足生产需要。 

综上，本项目废水依托大村镇污水处理厂废水处理系统可行。 

拟建项目废水经大村镇污水处理厂处理后，污水处理厂出水排至厂内蓄

水池，之后全部回用不外排。 

拟建项目生产废水排放量为 2633.69m
3/a（8.7m3/d），原酒产能为

143.48t/a，单位产品基准排水量为 18.3t/t产品，满足《发酵酒精和白酒工

业水污染物排放标准》（GB 27631-2011）表 2 基准排水量要求（20 吨/吨产

品）。 

综上，该项目废水处置方式可行。 

3、声环境影响分析 

3.1 噪声源描述 

该项目运营期噪声源主要为粉碎机以及风机、机泵等设备，在正常生产条

件下，生产设备的噪声级在 85dB（A），项目实行一班制，每班工作 8 小时。 

表 4-13  项目主要设备噪声源强调查清单 

序

号 

位

置 

声

源

名

称 

型

号 

声

功

率

级

/dB

(A) 

声源

控制

措施 

空间相对

位置/m 距

室

内

边

界

距

离

/

m 

室内

边界

声级

/dB(A

) 

运行

时段 

建筑

物插

入损

失

/dB(A

) 

台

数 

建筑物外

噪声 

X Y Z 

声压

级

/dB(A

) 

建

筑

物

外

距

离

/

m 

1 
粉

碎

车

间 

破

碎

机 

SFS

P56 
95 

基础

减振、

车间

隔声 

1

3 

1

0 
4 

1

0 
75 

1500

h 
5 4 

68 1 

2 

磨

皮

机 

-- 95 

基础

减振、

车间

隔声 

1

0 
8 4 

1

0 
75 

1500

h 
5 1 



山东德达环境科技有限公司 64 

3 
风

机 

4-7

9NO

.5A 

90 

基础

减振、

车间

隔声、

消声 

1

5 
8 4 8 72 

1500

h 
5 2 

4 

输

送

机

泵 

FLS

S 
85 

基础

减振、

车间

隔声 

1

8 
5 0 5 71 

1500

h 
5 1 

5 

5

#

车

间 

风

机 

JSF

-GA 
90 

基础

减振、

车间

隔声、

消声 

4

3 

7

5 
0 5 76 

2400

h 
5 1 

65 1 
6 

机

泵 
- 90 

基 础

减振、

车 间

隔声 

4

0 

8

4 
2 8 72 

2400

h 
5 2 

7 

冷

水

泵 

-- 90 

基 础

减振、

车 间

隔声 

4

0 

9

2 
2 8 72 

2400

h 
5 2 

8 

1

#

车

间 

锅

炉 

4t/

h 
90 

基 础

减振、

车 间

隔声 

1

7 

1

1 
0 6 74 

2400

h 
5 2 72 1 

9 

4

#

车

间 

风

机 

JSF

-GA 
90 

基础

减振、

车间

隔声、

消声 

1

9 

3

5 
0 5 76 

2400

h 
5 1 

63 1 1

0 

机

泵 
- 90 

基 础

减振、

车 间

隔声 

1

4 

1

4 
2 8 72 